
                     Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

                            «Знаменская средняя общеобразовательная школа» 

 

                                                          Приказ 

01.09.2022                                      с.Знаменка                                       №270 

О работе с документами, включенными в «Федеральный  

список экстремистских материалов»  

 

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О 

противодействии экстремисткой деятельности»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Создать комиссию по сверке имеющихся в фонде библиотеки документов с 

«Федеральным списком экстремистских материалов», в составе трех человек, согласно 

списку  (Приложение № 1) 

2.Возложить ответственность за выполнение требований Федерального    закона от 25 

июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» на педагога-

библиотекаря Волкову Любовь Дмитриевну 

3.Педагогу-библиотекарю Волковой Любови Дмитриевне: 

-осуществлять контроль за обновлением «Федерального списка экстремистских 

материалов»; 

- проводить ежемесячно сверку «Федерального списка экстремистских материалов» на 

предмет наличия изданий, включенных в «Федеральный список», информировать о  

 результатах проверки директора МБОУ «Знаменская СОШ» Шевченко Елену 

Михайловну, согласно акта сверки (приложение №2). Результаты проверки фиксировать в 

«Журнале сверки с «Федеральным списком экстремистских материалов»  

(Приложение №3); 

     

-списать и уничтожить  в случае обнаружения в библиотечном фонде документов, 

опубликованных в «Федеральном списке экстремистских материалов»,  о чем 

составляется акт по форме, утвержденной согласно Приложению №2, и следовать 

Инструкции ( приложение №4) 

 

4. Учителю информатики  Захаровой Анастасии Анатольевне: 

-  проводить ежемесячно работу по блокированию доступа с компьютеров, установленных 

в кабинетах,  библиотеке, к сайтам и электронным документам, включенным в 

«Федеральный список экстремистских материалов»; 

- блокировать весь сайт,  при отсутствии возможности блокирования доступа к документу; 

- нести ответственность за своевременное и качественное выполнение работ по 

блокированию доступа к сайтам, указанным в  «Федеральном списке экстремистских 

материалов». 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  Директор школы  ______________ Шевченко Е.М 

 С приказом ознакомлены: 



 

                                                                                                  Приложение №3  

                                                                                               к приказу № 270 01.09.2022 

          Журнал сверки «Федерального списка экстремистских материалов» с фондом 

литературы библиотеки МБОУ « Знаменская  СОШ» 

 

№ п/п Дата Выявлено и отмаркировано изданий Количество 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                Приложение №1 

                                                                                         к приказу № 270 01.09.2022      

 

 

                                    Список комиссии    

 

1 Захарова Анастасия Анатольевна, заместитель директора по УВР - Председатель 

комиссии  

2.Данильченко Валентина Александровна, учитель начальных классов – член комиссии 

3.Волкова Любовь Дмитриевн, педагог-библиотекарь – член комиссии                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                           Приложение № 2 

к приказу № 270 01.09.2022 

                                     

                                                                                                                                                                                                       

Акт о сверке фонда 

                                                                            от «___»_______________2022г. 

  Мы, нижеподписавшиеся, председатель рабочей комиссии по сверке 

имеющихся в фонде библиотеки документов с «Федеральным списком 

экстремистских материалов» 

_________________________________________________________________

______члены комиссии: 

________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

______ 

_________________________________________________________________

______ составили настоящий акт в том, что нами в период с 

«______»________________ по «____»_____________ 2018___ г. была 

проведена проверка документного фонда библиотеки на предмет выявления 

и изъятия из библиотечного фонда изданий, включённых в «Федеральный 

список экстремистской литературы». 

1. Сверка проводилась путём сличения изданий, включённых в «Федеральный 

список экстремистских материалов» с записью каталога библиотеки. 

2. В результате проверки выявлены издания, подлежащие передаче в отдел 

основного хранения фондов: 

  1.__________________________________________________________________

___ 

2.________________________________________________________________

_____ 

3.________________________________________________________________

_____ 

(В результате проверки не выявлены издания, подлежащие передаче в отдел 

основного хранения фондов) 

Подписи членов комиссии:_____________________________________ 

_____________________________________________                                            

_______________________________________ 

 



 

                                                                                                              Приложение № 4                              

 

                                                                                                  к приказу № 270 01.09.2022г 

 

                           Инструкция по работе с изданиями, 

включенными в «Федеральный список экстремистских материалов» 

 

1.Общие положения 

Инструкция по работе с изданиями, включенными в «Федеральный список 

экстремистских материалов» (далее – Инструкция) разработана в целях исключения 

возможности массового распространения экстремистских материалов и регламентирует 

порядок выявления, хранения и использования (выдачи) учащимися  МБОУ «Знаменская 

СОШ» (далее – Библиотека) изданий, включенных в «Федеральный список 

экстремистских материалов», опубликованный на официальном сайте Министерства 

юстиции РФ (далее – Список). 

2.Выявление и хранение изданий 

1. Комиссия проводит сверку поступающих изданий со «Списком». При 

обнаружении экстремистского материала, поступившего в библиотеку, в качестве 

обязательного экземпляра составляется Акт, корешок издания маркируется специальным 

символом - восклицательный знак на желтом фоне. 

2. Комиссия организации и использования фондов проводит регулярную, не 

реже 1 раза в квартал, сверку Списка со справочно-библиографическим аппаратом 

библиотеки на предмет наличия изданий, включенных в «Список». Факт сверки 

фиксируется в Акте.   

3. Учитель информатики  проводит регулярно, не реже 1 раза в квартал, работу 

по блокированию доступа с компьютеров, установленных в библиотеке, к сайтам и 

электронным документам, включенным в «Федеральный список экстремистских 

материалов». Фиксирует проведенную работу в Акте. 

4. Комиссия в случае обнаружения в  фонде библиотеки, включенных в 

«Список» организовывают особый режим использования выявленных изданий: 

1.1. Наклеивают на издание специальную маркировку; 

1.2. Изымают издание из открытого доступа к фондам; 

1.3. Не допускают экспонирование издания на выставках, включение издания в 

библиографические списки литературы, обзоры и другие формы информационно-

библиографической работы; 

1.4.   При поступлении читательского требования на данное издание, документ 

выдается читателю по его письменному заявлению без права копирования для научной и 

иной работы, исключающей массовое распространение экстремистского материала.  

 

 


	Приложение № 2

		2023-05-25T14:37:36+0700
	Е. М. Шевченко Директор школы




